În şedinţele din 7 octombrie
şi din 20-21 decembrie 1857 s-au conturat cele mai importante orientări ale
unui program de reorganizare politico-socială în favoarea Unirii şi a
reorganizării Principatelor Române. Între acestea figura şi dorinţa de
autocefalie bisericească. Adunarea electivă din 5/17 ianuarie 1859 de la Iaşi,
prezidată de mitropolitul Sofronie Miclescu, l-a ales domn pe colonelul
Alexandru Ioan Cuza.

În Ţara Românească, în Divanul Ad-hoc, Biserica a fost reprezentată de
mitropolitul Nifon, de Sfântul Calinic, episcop al Râmnicului, episcopul Filatei
al Buzăului şi de episcopul Clement